
 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

Pag. 1 a 2 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO          il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante    

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'articolo 21 della legge 

15 marzo 1997, n. 59 e, in particolare, l’articolo 11, ai sensi del quale possono essere 

promossi progetti in ambito nazionale, regionale e locale, volti a esplorare possibili 

innovazioni riguardanti gli ordinamenti degli studi, la loro articolazione e durata;  

 

VISTO  l’articolo 8 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 1999, relativo 

alla quota di flessibilità del curricolo riservata alle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, riguardante il 

Regolamento recante revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei a 

norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;  

 

VISTO il decreto ministeriale 7 ottobre 2010, n. 211 Regolamento recante indicazioni nazionali 

riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli insegnamenti 

compresi nei piani degli studi previsti dai percorsi liceali di cui all'articolo 10, comma 3, del 

decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, in relazione all'articolo 2, commi 

1 e 3, del medesimo regolamento;  

 

VISTO  il risultato del primo triennio di sperimentazione nazionale del percorso di 

orientamento-potenziamento di Biologia con curvatura biomedica, come previsto nel 

Protocollo d’Intesa prot. 816 del 14 gennaio 2021, dal quale si evince l’efficacia 

scientifica del progetto quale metodo di orientamento per l’accesso alla facoltà di 

Medicina e Chirurgia, nonché i risultati ottenuti nei sei anni di sperimentazione del 

medesimo percorso formativo presso le scuole della rete nazionale, con il liceo 

scientifico Leonardo da Vinci di Reggio Calabria come scuola capofila;  

 

VISTO  l’avviso pubblico del Ministero prot. n. 26452 del 17/06/2024 per l’individuazione di 

licei classici e scientifici in cui attuare il percorso di potenziamento- orientamento di 

Biologia con curvatura biomedica per l’a.s. 2024/2025;  

 

VISTO    il decreto ministeriale n. 180 del 05/09/2024 Decreto di autorizzazione della                       

sperimentazione nazionale, ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 275 08/03/1999, di durata 

triennale, denominata Biologia con curvatura biomedica a decorrere dall' a.s. 2024-2025, che, 

ai sensi dell’art. 2, comma 5, evidenzia la necessità di costituire presso ogni Ufficio 

Scolastico Regionale un Comitato Tecnico-Scientifico;  

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 2 a 2 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

 

RITENUTO  di dover procedere alla costituzione di un Comitato Tecnico-Scientifico regionale 

presso l’USR per la Basilicata, con l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche 

nell’attuazione della sperimentazione 

 

VISTA            la Nota dell’OMECeO di Matera di designazione di un rappresentante medico per il  

                        Comitato Tecnico-Scientifico regionale, ai sensi del DM n. 180/2024 art. 2, comma 5 

 

DECRETA 

Art. 1 

È costituito il Comitato Tecnico-Scientifico regionale, di cui all’art.2, comma 5 del DM n. 180/2024, 

con il compito di supportare le istituzioni scolastiche coinvolte, monitorare l’implementazione della 

sperimentazione nel territorio regionale e inviare annualmente una relazione al Comitato Tecnico-

Scientifico istituito presso la Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici, la Formazione del 

Personale Scolastico e la Valutazione del Sistema Nazionale di Istruzione del MIM.  

 

Art. 2 

Il Comitato, di cui alle premesse, è così composto: 

Claudia Datena, Dirigente Titolare USR per la Basilicata, coordinatore    

Leonarda Rosaria Santeramo, Dirigente Tecnico USR per la Basilicata, componente  

Aldo Di Fazio, Rappresentante Ordine dei Medichi Chirurghi e degli Odontoiatri, componente  

Giovanna Ottaiano, Docente utilizzata Legge n. 107/2015 c/o USR per la Basilicata, componente    

Luigi Botte, FA Ufficio II Area I USR per la Basilicata, componente con funzioni di segretario    

 

Art. 3 

Nessuna indennità, compenso o gettone di presenza o altre utilità comunque denominata è dovuta 

per i componenti dell’organismo regionale. 

 

    LA DIRIGENTE               
        - Claudia DATENA- 

    Documento firmato digitalmente 

 

 

 
 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2024-12-05T11:12:45+0000
	DATENA CLAUDIA


		2024-12-16T13:19:11+0100
	protocollo




